最高人民法院关于审理海上保险纠纷案件若干问题的规定

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/170/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_170258.htm 地 域：国内法 国内

法名 称：最高人民法院关于审理海上保险纠纷案件若干问题

的规定 文 号：法释[2006]10号 颁布单位：最高人民法院颁布

日期：2006-11-23实施日期：2007-1-1有 效 性：有效专业分类

：民商法 海商法正 文：最高人民法院关于审理海上保险纠纷

案件若干问题的规定 （2006年11月13日最高人民法院审判委

员会第1405次会议通过）法释[2006]10号 中华人民共和国最高

人民法院公告 《最高人民法院关于审理海上保险纠纷案件若

干问题的规定》已于2006年11月13日由最高人民法院审判委

员会第1405次会议通过，现予公布，自2007年1月1日起施行。

二○○六年十一月二十三日 为正确审理海上保险纠纷案件，

依照《中华人民共和国海商法》、《中华人民共和国保险法

》、《中华人民共和国海事诉讼特别程序法》和《中华人民

共和国民事诉讼法》的相关规定，制定本规定。 第一条 审理

海上保险合同纠纷案件，适用海商法的规定；海商法没有规

定的，适用保险法的有关规定；海商法、保险法均没有规定

的，适用合同法等其他相关法律的规定。 第二条 审理非因海

上事故引起的港口设施或者码头作为保险标的的保险合同纠

纷案件，适用保险法等法律的规定。 第三条 审理保险人因发

生船舶触碰港口设施或者码头等保险事故，行使代位请求赔

偿权利向造成保险事故的第三人追偿的案件，适用海商法的

规定。 第四条 保险人知道被保险人未如实告知海商法第二百

二十二条第一款规定的重要情况，仍收取保险费或者支付保

险赔偿，保险人又以被保险人未如实告知重要情况为由请求

解除合同的，人民法院不予支持。 第五条 被保险人未按照海

商法第二百三十四条的规定向保险人支付约定的保险费的，

保险责任开始前，保险人有权解除保险合同，但保险人已经

签发保险单证的除外；保险责任开始后，保险人以被保险人

未支付保险费请求解除合同的，人民法院不予支持。 第六条

保险人以被保险人违反合同约定的保证条款未立即书面通知

保险人为由，要求从违反保证条款之日起解除保险合同的，

人民法院应予支持。 第七条 保险人收到被保险人违反合同约

定的保证条款书面通知后仍支付保险赔偿，又以被保险人违

反合同约定的保证条款为由请求解除合同的，人民法院不予

支持。 第八条 保险人收到被保险人违反合同约定的保证条款

的书面通知后，就修改承保条件、增加保险费等事项与被保

险人协商未能达成一致的，保险合同于违反保证条款之日解

除。 第九条 在航次之中发生船舶转让的，未经保险人同意转

让的船舶保险合同至航次终了时解除。船舶转让时起至航次

终了时止的船舶保险合同的权利、义务由船舶出让人享有、

承担，也可以由船舶受让人继受。 船舶受让人根据前款规定

向保险人请求赔偿时，应当提交有效的保险单证及船舶转让

合同的证明。 第十条 保险人与被保险人在订立保险合同时均

不知道保险标的已经发生保险事故而遭受损失，或者保险标

的已经不可能因发生保险事故而遭受损失的，不影响保险合

同的效力。 第十一条 海上货物运输中因承运人无正本提单交

付货物造成的损失不属于保险人的保险责任范围。保险合同

当事人另有约定的，依约定。 第十二条 发生保险事故后，被

保险人为防止或者减少损失而采取的合理措施没有效果，要

求保险人支付由此产生的合理费用的，人民法院应予支持。

第十三条 保险人在行使代位请求赔偿权利时，未依照海事诉

讼特别程序法的规定，向人民法院提交其已经向被保险人实

际支付保险赔偿凭证的，人民法院不予受理；已经受理的，

裁定驳回起诉。 第十四条 受理保险人行使代位请求赔偿权利

纠纷案件的人民法院应当仅就造成保险事故的第三人与被保

险人之间的法律关系进行审理。 第十五条 保险人取得代位请

求赔偿权利后，以被保险人向第三人提起诉讼、提交仲裁、

申请扣押船舶或者第三人同意履行义务为由主张诉讼时效中

断的，人民法院应予支持。 第十六条 保险人取得代位请求赔

偿权利后，主张享有被保险人因申请扣押船舶取得的担保权

利的，人民法院应予支持。 第十七条 本规定自2007年1月1日

起施行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com